
n.309 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DEI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI  il Regio Decreto 18 Novembre 1923 n. 2440 “Nuove Disposizioni sull’ 

Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” ed il 

relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 Maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 15 Novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la legge 31 Dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza Pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 Novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 approvato dal 

Ministro della Difesa il 31 Gennaio 2018; 

VISTO  la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020  

VISTO il Decreto del Ministero della Difesa in data 09 gennaio 2018 che, ai sensi 

dell’art.14 del D. Lgs n.165/2001, approva la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2018; 

VISTA  la Direttiva di SEGREDIFESA/DNA SGD G_024 2015 

VISTO la lettera prot. n. 0042037 del 28/05/2018 con la quale SEGREDIFESA/DNA 

V Reparto – Innovazione Tecnologica nell’ambito delle sue prerogative nella 

selezione delle proposte di ricerca ha individuato per la sua rilevanza il 

progetto n. a2017.023 dal titolo “Rigenerazione della Paralisi 

Neuromuscolare: studi di trascrittomica ed Imaging - RIPANE”. Fase 1 di 2, 



presentato dal Dipartimento Scientifico del Policlinico Militare di Roma, 

assicurandone la relativa copertura finanziaria e demandandone l’attuazione 

amministrativa alla scrivente D.G.; 

VISTO il verbale di congruità redatto in data 26/09/2018 da apposita Commissione 

nominata con ODG n. 82 del 14/09/2018; 

CONSIDERATO che debba darsi corso, per la realizzazione del citato progetto di 

ricerca secondo le indicazioni contenute nella Scheda Progetto del 

12.08.2018, alla individuazione delle seguenti specifiche figure professionali 

di ricercatori: 

 Profilo A: n. 1 ricercatore senior di II livello – alta qualificazione per l’importo di Euro 

52.000,00 IVA esente, comprensivo di ritenute fiscali e previdenziali; 

 Profilo B: n. 1 ricercatore senior di I livello per l’importo di Euro 32.000,00 IVA 

esente, comprensivo di ritenute fiscali e previdenziali; 

 Profili C n. 1 ricercatore junior di II livello per l’importo di Euro 26.000,00 IVA esente 

cadauno, comprensivo di ritenute fiscali e previdenziali; 

 Profili D n. 1 ricercatore junior di II livello per l’importo di Euro 26.000,00 IVA esente 

cadauno, comprensivo di ritenute fiscali e previdenziali; 

 Profilo E: n.1 tecnico specializzato senior per l’importo di Euro 26.000,00 IVA 

esente, comprensivo di ritenute fiscali e previdenziali; 

 Profilo F: n. 1 ricercatore junior I livello per l’importo Euro 22.000,00 IVA esente, 

comprensivo di ritenute fiscali e previdenziali; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione dei relativi CURRICULA da esaminarsi a cura di 

una commissione nominata da questa DG e secondo i criteri stabiliti da 

apposito Tavolo Tecnico, si darà luogo ad apposite forme di pubblicità sul 

sito del committente sulla GURI e su 4 quotidiani a diffusione nazionale; 

CONSIDERATO che per soddisfare le esigenze della citata ricerca sono necessarie 

figure professionali di particolare e comprovata specializzazione non 

rinvenibili all’interno dell’A.D.; 

CONSIDERATA la natura temporanea degli incarichi da conferire; 

 

DETERMINA 

 l’ autorizzazione e l’avvio di una procedura pubblica di selezione per 

l’individuazione delle figure professionali corrispondenti ai profili sopra richiamati ai 



fini del conferimento di incarichi in applicazione dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 

165 del 30/03/2001; 

 l’importo complessivo di spesa pari ad Euro 184.000,00 graverà sul capitolo 

7101/01 dello Stato di previsione della Spesa del Ministero della Difesa E.F. 2018; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente, 

 il Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: 

Col. Alessandro VACCARINI che provvederà anche alla stipula, in nome e per 

conto dell’A.D. dei discendenti atti negoziali in “Modalità Elettronica”. 

 

ROMA, 17.10.2018 

IL DIRETTORE GENERALE in S.V. dott. Mario SCINTU 

 


		2018-10-17T11:10:07+0200




